Publicado em: 27/12/2018 | Edição: 248 | Seção: 3 | Página: 70
Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais/Campus

Machado

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 10/2018. Processo n.º 23345.000055.2018-51. CONTRATANTE: Instituto Federal - Campus Machado, 2972.

Fund.Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 12/12/2018. Vigência: 12 meses

ESPÉCIE:  Ata  de  Registro  de  Preços  192/2018;  CONTRATADA:  PRIMEIRA  ENGENHARIA  LTDA,  CNPJ:

14.920.928/0001-07; Itens: 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21 (Grupo 1); Valor global: R$ 2.391.302,30.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - Diário Oficial da União - ... http://www.in.gov.br/web/guest/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZ...

1 de 1 24/01/2019 08:16

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122700070

70

Nº 248, quinta-feira, 27 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO 10/2018. Processo n.º 23345.000055.2018-51. CONTRATANTE: Instituto Federal -
Campus Machado, 2972. Fund.Legal: Lei 8.666/93; Dec. 7892/2013. Ass. 12/12/2018.
Vigência: 12 meses
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços 192/2018; CONTRATADA: PRIMEIRA ENGENHARIA LTDA,
CNPJ: 14.920.928/0001-07; Itens: 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21
(Grupo 1); Valor global: R$ 2.391.302,30.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE
CAMPUS BAGÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 151879

Número do Contrato: 8/2017.
Nº Processo: 23340000190201847.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 19758307000184. Contratado : FORTE
BRASIL ENGENHARIA EIRELI -.Objeto: Prorrogar pelo período de 90 dias os prazos de
entrega e vigência do objeto do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93.1673903 .
Vigência: 16/02/2019 a 16/05/2019. Valor Total: R$1.673.903,49. Fonte: 112000000 -
2017NE800257 Fonte: 188000000 - 2017NE800258 Data de Assinatura: 14/10/2018.

(SICON - 26/12/2018) 151879-26436-2018NE800008

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 28, publicado no DOU de 21 de dezembro de 2018, seção 3, Página
99, onde se lê: Edital nº 28; Leia-se: Extrato de Edital nº 29.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

R E T I F I C AÇ ÃO

O Edital nº 63, de 27 de julho 2018, publicada no DOU nº 145, seção 3, página
48, de 30 de julho de 2018, retificado em 7 de agosto de 2018, no DOU nº 151, seção 3,
página 59; em 13 de agosto de 2018, no DOU nº 155, seção 3, página 44; e em 23 de
agosto de 2018, no DOU nº 163, seção 3, página 47, que torna pública a realização do
PRÊMIO CALOURO-DESTAQUE 2018, fica retificado nos seguintes termos:

No item 10, Da Premiação:?
Onde se lê:
"10.4 O pagamento do prêmio será realizado pela Organização dos Estados

Ibero-americanos (OEI) até o dia 20 de dezembro de 2018."
Leia-se:
"10.4 O pagamento do prêmio será realizado pela Organização dos Estados

Ibero-americanos (OEI) até o dia 20 de dezembro de 2018 para todos os candidatos
laureados que tenham informado conta bancária de titularidade própria e apta a receber
o valor da premiação.

10.4.1 Os premiados que não se enquadrarem no item 10.4 do presente Edital
terão até 13 de janeiro de 2019 para informar à OEI uma conta bancária de titularidade
própria e apta a receber o valor da premiação, sob pena de perder o direito de receber o
Prêmio Calouro-Destaque 2018."

Ficam mantidas as demais disposições do Edital n° 63, de 27 de julho de 2018,
observadas as retificações.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº: 6819. Contratante: OEI. Contratado: Abrahão Barros Cavalcante Junior.
CPF: 217.270.822-49. Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada para
desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de avaliação dos projetos de
extensão universitária, no âmbito das Instituições Estaduais, Municipais e Comunitárias
de Ensino Superior, firmados pela Diretoria de Políticas e Programas de Educação
Superior, no período de 2015 a 2017. Responsável pela Contratação: SESu. Vigência do
Contrato: 21/03/2018 a 21/12/2019. Valor Total: R$ 67.000,00.

Contrato nº: 7207. Contratante: OEI. Contratado: Alexandre Juarez Furtado dos Santos.
CPF: 516.993.970-15. Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada para
desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de expansão das Universidades
Federais criadas a partir de 2007, com vistas a subsidiar a SESu no acompanhamento
e apoio à gestão acadêmica instituições federais de ensino superior. Responsável pela
Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 01/08/2018 a 17/02/2019. Valor Total: R$
64.000,00.

Contrato nº: 7301. Contratante: OEI. Contratado: Amanda Machado Borges de
Mendonça Oseki. CPF: 290.176.208-54. Consultoria especializada para desenvolvimento
de estudos subsidiários ao processo de aprimoramento e divulgação do Programa
Instituição Amiga do Empreendedor - IAE, no âmbito das instituições de ensino
superior públicas e privadas, bem como para Empreendedores e público potencial, com
vistas a subsidiar a Secretaria de Educação Superior do Ministério da Educação
(SESuMEC), no fortalecimento e ampliação do Programa. Responsável pela Contratação:
SESu. Vigência do Contrato: 25/09/2018 a 17/02/2019. Valor Total: R$ 30.000,00.

Contrato nº: 7230. Contratante: OEI. Contratado: Eliane Alcântara Feres. CPF:
366.747.291-91. Consultoria especializada para o desenvolvimento de estudos sobre a
atividade de cooperação internacional das universidades públicas e das agências de
fomento à pesquisa brasileiras, de forma a subsidiar a contribuição da Secretaria de
Educação Superior (SESu) do Ministério da Educação (MEC) para o Portal Carolina Bori,
bem como a avaliação e planejamento da política nacional para reconhecimento
revalidação de títulos estrangeiros. Responsável pela Contratação: SESu. Vigência do
Contrato: 10/08/2018 a 17/02/2019. Valor Total: R$ 56.000,00.

Contrato nº: 6659. Contratante: OEI. Contratado: Fernanda França Balmant. CPF:
037.421.099-36. Objeto da Contratação: Contratação de consultoria técnica
especializada para elaboração de estudos subsidiários ao processo de expansão e
interiorização da Rede Federal de Educação Superior visando o aumento da oferta e a
democratização do acesso às vagas nas instituições federais. Responsável pela
Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 08/01/2018 a 08/01/2019. Valor Total: R$
96.000,00.

Contrato nº: 6702. Contratante: OEI. Contratado: Gabriela Miranda dos Santos. CPF:
232.224.172-53004.066.590-95. Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada
para desenvolvimento de estudo subsidiário ao processo de aprimoramento das ações
de gestão do Programa FIES, incluindo proposta de indicadores de processos, com
vistas a garantir a melhoria da qualidade dos programas de acesso à educação
superior. Responsável pela Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 23/01/2018 a
23/10/2018. Valor Total: R$ 70.000,00.

Contrato nº: 7335. Contratante: OEI. Contratado: Josânia Bezerra de Lima. CPF:
561.081.411-15. Objeto da Contratação: Contratação de consultoria especializada para
desenvolvimento de estudos subsidiário ao processo de monitoramento e

acompanhamento das matrículas de cortesias, em cursos de graduação, no âmbito das
Instituições de Ensino Superior. Responsável pela Contratação: SESu. Vigência do
Contrato: 10/10/2018 a 17/02/2019. Valor Total: R$ 40.000,00.

Contrato nº: 7232. Contratante: OEI. Contratado: Júnio Carvalho de Sousa. CPF:
029.122.541-16. Objeto da Contratação: Consultoria especializada para elaboração de
estudos subsidiários ao processo de atendimento às demandas dos usuários dos
sistemas informatizados de apoio do Programa Idiomas sem Fronteiras, com vistas a
subsidiar a definição de ações estratégicas a serem implementadas pela Secretaria de
Educação Superior no contexto da internacionalização do ensino superior. Responsável
pela Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 16/08/2018 a 19/02/2019. Valor Total:
R$ 24.000,00.

Contrato nº: 7058. Contratante: OEI. Contratado: Kátia Augusta Curado Pinheiro
Cordeiro da Silva. CPF: 370.700.701-44. Objeto da Contratação: Consultoria técnica
especializada para desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de
aprimoramento e implantação de metodologias pedagógicas inovadoras a partir da
avaliação, acompanhamento e monitoramento das práticas pedagógicas no ensino
superior, especificamente nas IFES, nos cursos de Pedagogia presenciais e a distância.
Responsável pela Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 30/05/2018 a 17/02/2019.
Valor Total: R$ 80.000,00.

Contrato nº: 7302. Contratante: OEI. Contratado: Marcelo Luis Markendorf. CPF:
768.015.350-72. Objeto da Contratação: Contratação de consultoria especializada para
elaboração de estudos sobre egressos dos programas de residência médica, em
conformidade o Decreto nº 7.562 de setembro de 2011 no âmbito das Instituições de
Saúde Privadas e Filantrópicas, credenciadas pelo Ministério da Educação que ofertam
programas de residências médicas cujo financiamento é proveniente das instituições
federais, de forma a subsidiar a SESu nos ajustes dos processos de implantação e
avaliação de políticas programas de educação na área da saúde, referente aos períodos
de 01-03-2015 a 28-12-2017. Responsável pela Contratação: SESu. Vigência do
Contrato: 21/09/2018 a 17/02/2019. Valor Total: R$ 48.000,00.

Contrato nº: 7130. Contratante: OEI. Contratado: Marcos José Farias Rodrigues. CPF:
032.011.951-38. Objeto da Contratação: Contratação de consultoria especializada para
desenvolvimento de estudo subsidiário ao processo de monitoramento e
acompanhamento da oferta de vagas pelas mantenedoras de Instituições de Educação
Superior no Novo FIES, e ocupação das vagas no módulo FIESOferta. Responsável pela
Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 18/06/2018 a 17/02/2019. Valor Total: R$
64.000,00.

Contrato nº: 7016. Contratante: OEI. Contratado: Marcos Vinicius da Cruz Coelho. CPF:
011.239.961-48. Objeto da Contratação: Consultoria especializada para elaboração de
estudos subsidiários à melhoria dos processos de gestão das ações do Ministério da
Educação empreendidas no âmbito da Coordenação Geral de Assuntos Internacionais
da Educação Superior (CGAISESuMEC), em especial as relativas a programas de
mobilidade internacional. Responsável pela Contratação: SESu. Vigência do Contrato:
27/04/2018 a 21/01/2019. Valor Total: R$ 72.000,00.

Contrato nº: 6714. Contratante: OEI. Contratado: Mariana Siqueira Fenelon Evangelista.
CPF: 012.322.851-45. Objeto da Contratação: Consultoria especializada para
desenvolvimento de estudos que propiciem o avanço na pauta legislativa das atividades
de interesse da Secretaria de Educação Superior, de forma a subsidiar a Secretaria, no
posicionamento técnico e político junto ao Congresso Nacional. Responsável pela
Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 06/02/2018 a 06/02/2019. Valor Total: R$
96.000,00.

Contrato nº: 6714. Contratante: OEI. Contratado: Mariana Siqueira Fenelon Evangelista.
CPF: 012.322.851-45. Objeto da Contratação: Consultoria especializada para
desenvolvimento de estudos que propiciem o avanço na pauta legislativa das atividades
de interesse da Secretaria de Educação Superior, de forma a subsidiar a Secretaria, no
posicionamento técnico e político junto ao Congresso Nacional. Responsável pela
Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 06/02/2018 a 06/02/2019. Valor Total: R$
96.000,00.

Contrato nº: 6728. Contratante: OEI. Contratado: Nayana Cambraia Viana Oliveira. CPF:
703.211.671-04. Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada para
desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de avaliação e monitoramento do
desempenho do Projeto Mais Médicos, por meio de análise dos relatórios de
supervisão acadêmica referentes ao período de 2016 a 2017, com vistas a subsidiar a
SESU no planejamento e na gestão do projeto. Responsável pela Contratação: S ES u .
Vigência do Contrato: 17/02/2018 a 17/02/2019. Valor Total: R$ 90.000,00.

Contrato nº: 6715. Contratante: OEI. Contratado: Ralph Augusto Silva Faleiro. CPF:
716.098.061-15. Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada para
desenvolvimento de estudo subsidiário ao processo de aprimoramento das ações de
gestão do Programa PROUNI, incluindo proposta de indicadores de processos, com
vistas a garantir a melhoria da qualidade dos programas de acesso à educação
superior. Responsável pela Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 19/01/2018 a
19/10/2018. Valor Total: R$ 70.000,00.

Contrato nº: 6746. Contratante: OEI. Contratado: Raquel Koyanagi. CPF: 640.108.801-04.
Objeto da Contratação: Contratação de consultoria especializada para elaboração de
estudos sobre inovações científicas desenvolvidas por docentes e discentes, de
universidades federais, apontando seus impactos sociais, para subsidiar a SESu no
fortalecimento das políticas de educação superior e na elaboração de catálogo dessas
inovações para divulgação em universidades brasileiras e estrangeiras. Responsável pela
Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 21/02/2018 a 17/02/2019. Valor Total: R$
96.000,00.

Contrato nº: 6745. Contratante: OEI. Contratado: Rosangela das Graças Ferreira do Vale
Lameira. CPF: 101.099.942-72. Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada
para desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de intervenção e
monitoramento da evasão acadêmica nos cursos de graduação presencial, na área das
engenharias das universidades da rede federal de ensino superior, bem como subsidiar
o processo de aprimoramento e acompanhamento da gestão acadêmica. Responsável
pela Contratação: SESu. Vigência do Contrato: 20/02/2018 a 20/12/2018. Valor Total:
R$ 80.000,00.

Contrato nº: 7059. Contratante: OEI. Contratado: Shirleide Pereira da Silva Cruz. CPF:
022.115.324-11. Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada para
desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de aprimoramento e implantação
de metodologias pedagógicas inovadoras a partir da avaliação, acompanhamento e
monitoramento das práticas pedagógicas no ensino superior, especificamente nas IFES,
nos cursos de Pedagogia presenciais e a distância. Responsável pela Contratação: SESu.
Vigência do Contrato: 30/05/2018 a 19/02/2019. Valor Total: R$ 80.000,00.

Contrato nº: 6924. Contratante: OEI. Contratado: Silvana Loeblein Zambon. CPF:
024.291.709-73. Objeto da Contratação: Consultoria técnica especializada para o
desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de regulação, supervisão e
avaliação dos Programas de Residência Médica, por meio de análise aos processos de
denúncias referentes ao período de 2015 a 2017, com vistas a subsidiar a SESU e a
CNRM na gestão dos Programas de Residência Médica. Responsável pela Contratação:
SESu. Vigência do Contrato: 06/04/2018 a 06/02/2019. Valor Total: R$ 80.000,00.

Contrato nº: 7303. Contratante: OEI. Contratado: Silvan Wellington Vasconcelos
Picanço. CPF: 832.673.441-15. Objeto da Contratação: Contratação de consultoria
especializada para desenvolvimento de estudos subsidiários ao processo de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernando.soares
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-27T00:14:15-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial